
 FZ/GS/Alg

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

C.P. Oosterom (BBB)

(d.d.  21 mei 2024)

Nummer

4095

Onderwerp

Naleving vlaggenprotocol

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Sinds een aantal maanden heeft provincie Zuid-Holland een vlaggenprotocol. BBB ziet dit als waardevol,

omdat het voor een ieder duidelijk is waar en wanneer welke vlag wordt gehesen. 

Op 17 mei is het de verjaardag van Hare Majesteit de Koningin, dus wappert boven de Nederlandse vlag,

geheel volgens protocol, de wimpel. 

Toen wij echter op 17 mei op het provinciehuis kwamen zagen we ook de Pride Protest vlag hangen. De

reden hiervoor is vermoedelijk dat 17 mei ook de Internationale Dag tegen Homofobie en Transfobie is.

Echter, deze dag staat niet opgenomen in het protocol dat aan de Staten is gestuurd. Ook is er, tegen het

protocol in, op sociale media geen bericht uit gegaan waarom deze vlag er op deze dag hangt. De Pride

Protest vlag zou volgens het protocol op 11 oktober worden gehesen, bij Coming Out Day. Volgens het

protocol is dat de enige dag dat deze vlag gehesen wordt. Als we een protocol niet hanteren, wat is dan de

waarde hiervan?
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Ondergetekende stelt aan het college van Gedeputeerde Staten en de commissaris van de Koning de

volgende vragen:

1. Was GS zich bewust van het feit dat de Pride Protest vlag op een dag wapperde die niet conform

protocol was?  

Antwoord

Op 17 mei werd in Den Haag een congres gehouden ter ere van de Internationale Dag tegen

Homofobie, Bifobie, Transfobie en Interseksefobie. In dat kader heeft de commissaris van de Koning

voor deze gelegenheid gebruik gemaakt van de discretionaire bevoegdheid, die hem is toebedeeld

in hetzelfde Vlagprotocol. Overigens blijkt dat deze dag reeds eerder is besproken in de

beantwoording van Statenvragen 4009 van uw collega de heer E.W. Kegel met het onderwerp “Zuid-

Holland ‘regenboogprovincie’“ en nog opgenomen moeten worden in de bijlage van het

Vlagprotocol.

2. Hoe belangrijk vindt GS het in algemene zin dat protocollen nageleefd worden?  

Antwoord

GS vindt het belangrijk dat protocollen worden nageleefd en daarmee dat er respect is voor

discretionaire ruimte om te kunnen handelen. In lijn met de beantwoording van Statenvragen nr.

4009, wordt de bijlage van het Vlagprotocol alsnog aangepast. 

3. Wat vindt GS ervan dat het niet via sociale media is gecommuniceerd waarom deze vlag er hangt,

terwijl dat wel volgens het protocol is?  

Antwoord

De commissaris heeft gebruik gemaakt van zijn discretionaire bevoegdheid om deze vlag uit te

steken. Omdat pas vlak voor 17 mei dit besluit werd genomen, heeft de communicatie hieromtrent

onvoldoende aandacht gekregen. 



3/3

4. Denkt GS dat het vlaggenprotocol voldoende bekent is in de organisatie? Zo ja, hoe kan het dan dat

deze afwijkingen zijn ontstaan? Zo nee, wat gaat GS hieraan doen?  

Antwoord

Het Vlagprotocol is voldoende bekend bij de betrokken personen in onze organisatie. 

GS voegt, de in beantwoording van Statenvragen 4009 genoemde data, toe. Vervolgens wordt de

update van het Vlagprotocol op de website van de provincie gepubliceerd.

Den Haag, 18 juni 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA drs. J. Smit


